α) l'assorbimento del *non* nella proposizione stessa (p. es. *negotiiis vaco* « non ho affari »);

β) l'assorbimento del *non* della proposizione dipendente italiana nella reggente latina (per es. : *nego me fecisse* « dico di non aver fatto »).

3. La tendenza, che abbiamo notata nel latino, di sostituire o assorbire il *non* (*hauð*), non impedisce che il *non* ricorra, ciò non ostante, con una certa frequenza. Non è infatti eliminabile :

a) con alcune congiunzioni ; per esempio con *ut* consecutivo :

CIC., *orat.*, 29, 104 : *usque eo difficiles ac morosi sumus*,

ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes « siamo di così difficile contentatura, che non ci soddisfa neanche lo stesso Demostene » ;

b) quando segue un'avversativa :

non modo... , sed etiam ;

CIC., *de fin.*, II, 18, 58: *e quibus adpareat non voluptatem vos, sed officium sequi* « da cui appare che voi seguite non già il piacere, ma il dovere » ;

c) quando serve a formare una espressione affermativa nei due modi in cui ciò può avvenire (cfr. § 201, 3, 1-2) :

numquam non adfui « sono sempre stato presente » ;

nonnumquam adfui « qualche volta sono stato presente » ;

d) nella litote, la quale in latino è più frequente che in italiano (cfr. § 321) :

non (haud) timidus « imperterrito » ;

e) anche quando il *non* può essere sostituito (cfr. § seg.), se si vuole attenuare il valore negativo dell'espressione. Per esempio :

quod nullo modo spero « come non mi attendo in alcun modo » (forma più energica) ;

quod non spero « come non voglio credere » (forma attenuata).

4. La negazione *non* può essere sostituita da *haud* ; questa seconda forma, però, è meno frequente.

L'uso di *haud* in luogo di *non* è molto oscillante negli autori ; consigliamo di seguire questa norma pratica, che è suggerita dall'uso più comune :

a) *haud* sostituisce sempre *non* nell'avverbio *haudquāquam*, e in *haud scio an* ;

NOTA. — In *haud scio an* (*an non*), può *haud scio* essere sostituito da *nescio* (non da *non scio*).

b) *haud* può sostituire *non* con alcuni avverbi e verbi: *haud facile, non facile ; haud sane, non sane ; haud plus, non plus ; haud dubito, non dubito ;*

c) prevale su *non* nella litote (cfr. § 321) ;

d) in ogni altro caso va evitato, sebbene se ne abbiano frequenti esempi nel linguaggio dei Comici.

5. Il nostro « non già » si traduce con *non* (vedi l'esempio citato in questo paragrafo, 3, b, e cfr. § 169, 4, a).

6. La negazione *non*, o una parola in cui *non* sia assorbito, possono essere normalmente precedute in latino da un avverbio come *quam*, *tam*, *ita*, nel qual caso in italiano si preferisce usare l'avverbio « poco » :

CIC., *Tusc.*, II, 7, 17 : (*sapiens*) *in Phalaridis tauro si erit, dicet 'quam suave est! quam hoc non curo!'* « il sapiente, se sarà (stato messo) nel toro di Falàride, dirà 'oh com'è piacevole! oh quanto poco me ne curo!' » ;

CIC., *pro Marc.*, 7, 22 : *tam nihil unquam nec de sua nec de communi salute cogitans* « così poco curante sempre (vedi la nota) della salvezza propria e di tutti » ;

CIC., *de fin.*, II, 20, 63 : *erat (L. Thorius Balbus)... ita non superstitiosus, ut illa plurima in sua patria sacrificia et fana contemneret, ita non timidus ad mortem, ut in acie sit ob rem publicam interfectus* « L. Torio Balbo era così lontano dall'essere superstizioso, che non teneva in alcun conto i ben noti (*illa*) sacrifici e tempie della sua patria, così poco pauroso della morte, che fu ucciso combattendo per lo Stato » .

NOTA. — Quando, nel tradurre in latino, si renda il nostro « poco » con *non*, diviene necessario l'adattamento degli avveni che siano parte integrante dell'espressione. Si veda l'esempio ciceroniano (*pro Marc.*, 7, 22) allegato sopra.

7. *Non* ha diverso valore a seconda che preceda o segua una parola (cfr. § 201, 3, 1-2) :

numquam non « sempre » ;

nonnumquam « qualche volta » ;

nihil non « tutto » ;

nonnihil « qualcosa » ;

admōdum non « addirittura non » ;

non admōdum « non proprio » .

Si distingue :

non ita timidus, ut proelium detractaret « non timido al punto da sfuggir la battaglia » ;

ita non timidus, ut primus semper in aciem prodiret « così imperterrito, da avanzar sempre per primo in battaglia » ;

ORAZIO, *Sat.*, II, 6, v. 1 : *modus agri non ita magnus* « un pezzo di terra non tanto grande (di modesta estensione) » ;

CIC., *de fin.*, II, 20, 63 : *ita non superstitiosus* « così lontano da ogni superstizione » (vedi sopra).

8. Quando in italiano si contrappongono una proposizione

affermativa e una negativa col medesimo verbo, se la negativa segue, di solito il verbo è sottinteso; in latino, invece, il verbo si ripete:

CIC., *pro Balbo*, 23, 54: *an lingua et ingenio patefieri aditus ad civitatem potuit, manu et virtute non potuit? an de nobis trahere spolia foederatis licebat, de hostibus non licebat?* « gli si potè aprire una via alla vita pubblica con l'eloquenza e con l'ingegno, ma non col valore militare? gli era possibile spogliare noi, popoli confederati, e non i nemici? ».

NOTE. — 1. In latino la ripetizione del verbo consente di usare l'asindeto (cfr. §§ 282-83); in italiano, sottintendendosi il verbo, è necessaria una congiunzione (« e », « ma », ecc.).

2. In proposizioni contrapposte nel modo che è detto sopra, noi usiamo anche il semplice « no » (« ... e col valore militare no? »; cfr. § 192, 5, a).

§ 197. *Sostituzione della negazione non con avverbio negativo.*

— La negazione *non* è spesso sostituita da altro avverbio negativo: *minime*, *minus*, *nequāquam*, *neutiquam*, *nihil* (usato avverbialmente), *nullo modo*, *vix*:

« non credevo »: *minime putavi*;

« non mi sento bene »: *minus valeo*;

« non mi piace per niente »: *nequāquam probo (placet)*;
neutiquam probo (placet);

« non penso, no davvero, che... »: *nequāquam (neu'quam) arbitror*;

« questo non mi riguarda »: *nihil id ad me* (sott. *pertinet*);

« non si può dire »: *nullo modo dici potest*;

« non tollerare »: *vix ferre*;

« non credibile »: *vix¹ credibile*;

CIC., *Phil.*, I, 6, 13: *nihil dico cui* « non dico a chi » (cfr. § 319, h, nota);

CIC., *de lege agr.*, II, 23, 61: *beneficio isto legis benignitate decemvirali nihil utitur* « non si vale del privilegio accordatogli dalla legge nè della liberalità dei decemviri »;

CIC., *de div.*, I, 14, 24: *nonnumquam ea quae praedicta sunt minus eveniunt* « a volte le predizioni non si avverano »;

CIC., *de off.*, II, 12, 42: *cum id minus contingeret* « non avvenendo ciò ».

¹ Cfr. in tedesco: *ich glaube kaum* « non ci credo » (letteralm. 'ci credo appena').

NOTE. — 1. *Minime* corrisponde anche al nostro «no» nelle risposte; vedi il § 192, 2.

2. *Nec minime* significa «e in modo particolare», «e soprattutto»:

CIC., *de orat.*, II, 79, 322: *est id quidem in totam orationem confundendum, nec minime in extremam* «elementi di tal genere (atti a guadagnarsi l'animo dei giudici) vanno inseriti in tutta l'orazione, e in modo particolare nella perorazione».

3. Raro è l'uso di *minus* col senso di «meno» nei comparativi di minoranza; cfr. § 78, b.

4. *Nequāquam* significa normalmente «niente affatto»; ma può aver valore limitativo:

CIC., *pro Clu.*, 64, 180: *in taberna eius nummi, nequāquam omnes, reperiuntur* «nella sua bottega si trovano i denari; non però tutti».

5. Il nostro «se no» si rende in latino con *sin minus*; *sin aliter*.¹ cfr. § 192, 6.

6. «Non» può essere anche sostituito da *nullus*: «non venne» («non si è fatto vedere»): *nullus venit*; cfr. § 202, 3.

§ 198. *Assorbimento della negazione in congiunzioni, pronomi, avverbi.* — 1. La negazione *non* tende ad essere incorporata in congiunzioni, pronomi, avverbi, e verbi (per i verbi vedi §§ 199-200):

a) c o n g i u n z i o n i :

et + non = nec (neque) ;

ut (non consecutivo) + *non = ne* ;²

et + ut + non (non consecutivo) = *neve* ;

si + non = nisi (vedi, tuttavia, il § 213) ;

b) p r o n o m i :

non + quisquam = nemo ;

non + quicquam = nihil ;

non + ullus = nullus ;

c) a v v e r b i :

non + unquam = numquam ;

non + usquam = nusquam ;

non + adhuc = nondum.

2. Se in una stessa proposizione ci sono più parole che possono incorporare il *non*, la fusione col *non* avviene solo con una di esse.

¹ Nello stile epistolare anche con *sin*. *Sin secus* è plautino.

² Poichè si hanno anche esempi di *ut ne*, deve ritenersi che questa fosse la forma originaria e che *ut* sia caduto davanti a *ne*. Nel testo intendiamo riferirci agli elementi logici che formano *ne*: il finale (imperativo, epesegetico) e il negativo-deprecativo.

Normalmente, per quel che riguarda l'assorbimento del *non* si ha questa scala di precedenza:

1° congiunzione;

2° pronome;

3° avverbio:

« e non vidi mai alcuno »: *nec unquam quemquam vidi*;

« non vidi mai alcuno »: *neminem unquam vidi*;

« non l'ho mai veduto »: *nunquam illum vidi*.

3. Se in una proposizione vi sono due pronomi che possono incorporare il *non*, si dà la preferenza al pronome sul quale si concentra il valore negativo di tutta la proposizione:

« nessuno di loro fece mai una cosa simile » (senso: tutti sono incolpevoli): *nemo illorum tale id quicquam fecit*;

Cic., *Phil.*, I, 14, 35: *nihil cuiusquam proficiet, nec valebit oratio* « nessuna utilità o efficacia avrà l'orazione di chieffesia »;

Cic., *in Verrem*, II, 4, 56, 124: *confirmare hoc liquido, iudices, possum, valvas magnificentiores, ex auro atque ebore perfectiores, nullas unquam ullo in templo fuisse* « posso affermare, o giudici, con la più grande sicurezza (*liquido*) che porte così splendide, così perfettamente lavorate con oro e avorio, non vi sono mai state in alcun tempio ».

4. La scala di precedenza che abbiamo indicata non è osservata sempre; quando però lo scrittore devia dalla regola generale, ciò avviene perchè vuol dare rilievo al valore negativo della parola che assorbe il *non*. Vi è infatti differenza se si dice:

nondum quicquam repertum est quod id efficeret « non si è ancora trovato un mezzo per ottenere ciò »;

ovvero:

nihil adhuc repertum est quod id efficeret « sino a oggi un modo di ottenere ciò non si è trovato »;

Cic., *de fin.*, I, 16, 50: *iustitia... numquam nocet cuiquam* « la giustizia non nuoce mai » (senso: 'è escluso in qualsiasi caso che dalla giustizia possa derivare un danno'; diverso senso avrebbe la frase se si dicesse, conforme alla regola usuale: *nemini unquam iustitia nocet*, intendendo dire che nessuno ha da temere un danno dalla giustizia).

5. Ugualmente non si segue la consueta scala di precedenza, quando la parola negativa forma una locuzione a sè con quella che segue. Si distingue perciò:

nec ulla ratio adhibenda est « e non si può applicare alcun metodo » (secondo la regola generale);

temere ac nulla ratione (cfr. § 141, nota 2, b): « a casaccio » (contro la regola generale, perchè *nulla ratione* equivale a *sine ratione*).

§ 199. *Assorbimento della negazione nel verbo.* — 1. Si è visto che in luogo di un verbo preceduto da « non » si può usare in latino un verbo negativo. Per esempio:

« non voler combattere »: *proelio (pugna) abstinere; pugnam detrectare*;

« non ha febbre »: *febri caret*;

« non ho sospetto »: *suspicione careo*;

« non ho sensibilità » (= 'sono [o sono divenuto] insensibile): *sensu careo*;

« gli dèi non sono soggetti a morire »: *di morte carent*;

« non dare importanza alle ricchezze »: *divitias contemnere*;

« non ha autorità »: *auctoritate eget*;

« non ho tempo sufficiente »: *tempore deficio*;

« non curare i propri interessi »: *sua neglegere*;

« Dio non permettendolo »: *Deo prohibente*;

« non ho preoccupazioni »: *curis vaco*;

« non ho nulla da fare »: *negotiis vaco*;

« non ho difetti »: *vitiis vaco*;

« non ho timore »: *metu vaco*;

« l'anima senza (= che non ha) il corpo »: *mens vacans corpore*;

CIC., *Tusc.*, I, 3, 5: *philosophia iacuit usque ad hanc aetatem* « sino a questa età la filosofia non fu in onore »;

CIC., *de off.*, I, 2, 4: *nulla... vitae pars... vacare officio potest* « non vi è parte della vita in cui non vi siano doveri ».

NOTE. — 1. Poichè è caratteristica del latino (cfr. § 311) la predilezione per l'espressione negativa, può avvenire che si abbia la forma negativa di un verbo negativo, ottenendosi per tal modo un'espressione sostanzialmente positiva. Per esempio:

CIC., *de off.*, I, 36, 130: *histrionum nonnulli gestus ineptiis non vacant* « alcuni atteggiamenti degli attori sono affettati » (*ineptiis non vacant = odiosiores sunt*).

2. A una proposizione italiana gerundiva o relativa col verbo accompagnato da « non » può corrispondere un sostantivo o un aggettivo negativo:

« non avendolo comandato il console »: *iniussu consulis*;

« non essendone io a conoscenza »: *me inscio*;

« che non ha corpo »: *corporis expers*;

ORAZIO, *Sat.*, II, 8, v. 15: *Chium maris expers* « vino di Chio, che non ha sentito il mare ».

2. Quando in una stessa proposizione, oltre ad un verbo con « non », che possa essere trasformato in verbo negativo, si trova un'altra parola atta ad incorporare il *non* (vedi il § prec.):

a) se il verbo che in italiano è preceduto da « non » forma un'unica locuzione negativa con la parola atta in latino ad assorbire il *non*, avviene di regola la fusione di questa parola col *non*; il verbo, in tal caso, conserva la sua forma positiva:

« non ho mai permesso questo »: *id numquam passus sum*;

« non ho alcuna preoccupazione »: *nulla cura distringor*

(cfr. nota 2);

NOTE. — 1. Raro e popolare è il caso inverso, che si incontra nel linguaggio dei Comici; p. es. *nequeo quicquam*, in luogo dell'usuale *nihil possum*.

2. Si può invece usare il verbo negativo, sostituendo, però, all'avverbio o al pronome italiano, l'avverbio o il pronome latino di senso opposto: *curis prorsus vaco*; *cura omni vaco*; *semper obstiti*, ecc.

b) se si intende negare separatamente il verbo e l'altra parola, si usa nella forma negativa tanto il verbo, quanto l'altra parola:

« non fui mai senza qualche sospetto » (= 'non avvenne mai che non avessi qualche sospetto'): *nulla unquam suspicione vacavi*.

3. Se si hanno in italiano due proposizioni che si succedono immediatamente e nelle quali ritorna lo stesso verbo accompagnato da negazione, in latino si può usare nella prima proposizione il verbo negativo, nella seconda soltanto la congiunzione negativa, sottintendendo il verbo positivo corrispondente; questo uso si limita a verbi come *dicere*, *scire*, *velle*. Per esempio:

nolo ego ad te venire, nec tu ad me « io non voglio venir da te, e tu non vuoi venire da me »;

CIC., *Tusc.*, 5, 40, 116: *nostri Graece fere nesciunt nec Graeci Latine* « si può dire che i nostri non sappiano il greco e che i Greci non sappiano il latino ».

§ 200. *Passaggio della negazione nel verbo della reggente.* —

1. Si ha un altro caso di assorbimento del *non* nel verbo quando, in luogo di una proposizione negativa retta da un verbo positivo, in latino si dà forma negativa al verbo della reggente:

« disse di non sentirsi bene »: *negavit se valere*;

« la legge impone di non farsi ragione con la violenza » :
lex vetat ius suum vi persēqui ;

CATULLO, c. 3, v. 12: *unde negant redire quemquam* « di dove si dice che nessuno ritorni » ;

CIC., *de off.*, I, 13, 39 : *Regulus.... captivos reddendos in senatu non censuit* « Regolo sostenne in senato che non si dovessero restituire i prigionieri » ;

CIC., *de off.*, III, 11, 49 : *dixit... id sciri non opus esse* « disse esser necessario che ciò non fosse risaputo (= che rimanesse segreto) » ;

CES., *de bello G.*, I, 36, 2 : *si ipse populo Romano non praescriberet quemadmodum suo iure uteretur, non oportere sese a populo Romano in suo iure impediri* « se egli non prescriveva al popolo romano in qual modo doveva usare dei suoi diritti, bisognava che il popolo romano non impedisse a lui l'esercizio dei diritti suoi » ;